
ZÁKLADNÍ ŠKOLA ORLOVÁ – LUTYNĚ KE STUDÁNCE 1050, okres Karviná, 735 14,
příspěv.org. Škola s rozšířenou výukou přírodovědných předmětů Tel./fax: 596511 789,
558 847 913, 731 074 472 e-mail: kestudance@kestud.cz www.kestud.cz IČO: 48004219

PREVENTIVNÍ PROGRAM ŠKOLY (PPŠ)

Školní rok: 2024/2025

Vypracovala: Mgr. Veronika Tobolová

školní metodik prevence

Ředitel školy: Mgr. Robert Kaleta

Zástupkyně ředitele školy: Ing. Lenka Urbancová PhD.

Název školy Základní škola Orlová – Lutyně Ke Studánce 1050
okres Karviná, příspěvková organizace

Adresa školy Ke Studánce 1050, 735 14 Orlová-Lutyně

Právní forma příspěvková organizace

IČ 48004219

Identifikátor školy 600135888

Vedení školy Mgr. Robert Kaleta, ředitel
Ing. Lenka Urbancová PhD., zástupkyně ředitele

Kontakt tel: 596 511 789, 558 847 913, 731 074 472
fax: 596 511 789
e-mail: kestudance@kestud.cz
www: kestud.cz
datová schránka: f45hv7r



Úvod

Preventivní program školy je konzultován s vedením školy a třídními učiteli.

I v letošním školním roce zůstává základním principem preventivní strategie na naší
škole osvojování základních kompetencí v oblasti zdravého životního stylu a prevence a
rozvoj dovedností, které vedou u dětí a mládeže k odmítání všech druhů sebedestruktivního
chování, projevů agresivity a porušování zákona.

Cílem preventivního programu školy je ve spolupráci s rodiči formovat takovou
osobnost žáka, která je s ohledem na svůj věk schopná orientovat se v dané problematice,
zkoumat ji, ptát se, dělat rozhodnutí, která si bude vážit svého zdraví, bude umět nakládat se
svým volným časem a zvládat základní sociální dovednosti.

Za realizaci Preventivního programu školy zodpovídá školní metodik prevence, který
koordinuje práci jednotlivých učitelů a externích spolupracovníků. Školní metodik se podílí
na analýze současného stavu a zároveň na řešení jednotlivých problémů. O průběhu
naplňování Preventivního programu informuje vedení školy a spolu s ním pravidelně
vyhodnocuje aktuální situaci ve škole.

Realizace PPŠ vychází z těchto dokumentů:

- 561/2004 Sb. - Školský zákon
- 72/2005 Sb. - Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve školách a

školských poradenských zařízeních , vyhláška č. 197/2016 Sb., s účinností od 1. 9.
2016

- Vyhláška č. 27/2016 Sb. - Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami a žáků nadaných

- 256/2012 Sb. - Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním
vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění
vyhlášky č. 454/2006 Sb.

- Zákon č. 317/2005 Sb. - Vyhláška o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků,
akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků

- Novela zákona 359/1999 Sb. - Zákon o sociálně-právní ochraně dětí , provedená
zákonem

- č. 401/2012 Sb.- o provedení některých ustanovení zákona o sociálně – právní
ochraně dětí

- Zákon 65/2017 Sb. - Zákon o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových
látek

- Zákon 110/1997/ Sb., zákon o potravinách a tabákových výrobcích
- Zákon 89/2012 Sb. - Občanský zákoník (nový) – „zákon o rodině“
- 106/2011 Sb. - Zákon, kterým se mění zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a

o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů
- 135/2006 Sb. - Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před

domácím násilím



- Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období
2019 - 2027

- Krajská strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období
2019 - 2027

- Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů
ve škole a školských zařízeních MŠMT ČR č.j.: 21 291/2010-28 od. 1. 11. 2010
(přílohy upravované revidované)

- Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení
šikanování mezi žáky škol a školských zařízeních (Čj.: 21149/2016)

- Metodický pokyn MŠMT ČR k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a
intolerance (Čj.: 14423/99-22)

- Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z
vyučování, prevenci a postihu záškoláctví (Čj.: 10 194/2002-14)

- Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků a studentů ve
školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT (Čj.: 37 014/2005-25)

Školní poradenské pracoviště (ŠPP)

Na škole působí Školní poradenské pracoviště ve složení výchovná poradkyně Mgr.
Monika Kozubková, školní metodička prevence Mgr. Veronika Tobolová, školní speciální
pedagožka Mgr. Andrea Zamišková

Škola opětovně pokračuje ve spolupráci s Mobilním centrem pro podporu inkluze -
KORU Hope z.ú, jehož tým poskytuje především zajištění těchto dílčích aktivit:

● Metodická a konzultační podpora ŠPP a pedagogům

● Monitoring problémů ŠPP

● Poskytování podpory a intervence přímo na školách

● Platforma pro sdílení zkušeností a kontaktů

Škola tímto získává k dispozici školního psychologa, speciálního pedagoga a

sociálního pedagoga.

Evaluace PPŠ z roku 2023/2024

Nejčastěji se vyskytujícím rizikovým chováním ve školním roce 2023/24 dle
výkaznictví SEPA byly formy záškoláctví a zanedbávání povinné školní docházky, proto se v
tomto školním roce zaměříme na tento jev ve spolupráci se Sociálním odborem MÚ Orlová,
OSPOD Orlová a soc. pedagogy z Mobilního centra pro podporu inkluze. Dále se zaměříme
na podporu zdravého životního stylu ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem Ostrava.



Krátkodobé cíle ve vztahu k jednotlivým cílovým skupinám

Aktivity ve vztahu k žákům:
- v nově vzniklých kolektivech 8. ročníků proběhne v prvním zářijovém týdnu

adaptační program pro stmelení kolektivu za účasti psychologů, speciálních a
sociálních pedagogů z Mobilního centra pro podporu inkluze (MCPI) (zodpovídá
ŠMP a třídní učitelé)

- představení činnosti školního metodika prevence a výchovného poradce ve třídách v
průběhu roku

- organizování akcí směřujících k oživení klimatu ve škole a zábavnou formou
zpříjemnění školního prostředí (tématické dny, sportovní akce, akce žákovské rady
atd.)

- zvyšování příznivého klimatu ve třídních kolektivech formou organizování
adaptačních kurzů, výletů, exkurzí, ozdravných pobytů, lyžařského kurzu atd.

- realizace preventivních programů s tématy spojenými s rizikovým chováním
(zodpovídají vyučující, tř. učitelé a ŠMP)

- začlenění témat spojených s prevencí rizikového chování do výuky (zodpovídají
vyučující)

- zařazení témat spojených s prevencí rizikového chování do programu třídnických
hodin (zodpovídají třídní učitelé)

- poradenská činnost školního pedagogického pracoviště (ŠPP)
- aktivní přístup a podpora ze strany vedení školy při realizaci preventivního plánu

školy
- spolupráce pedagogů s ŠMP a VP při řešení problémových situací
- monitorování vztahů v třídních kolektivech (zodpovídají třídní učitelé a vyučující)
- zajištění dohledů v méně frekventovaných částech školy (zodpovídá vedení školy)
- spolupráce vedení školy s žákovskou radou
- vzhledem k vysoké absenci a výskytu neomluvených hodin v loňském školním roce u

některých žáků se zaměříme na pravidelné intervence sociálního pedagoga z MCPI u
konkrétních žáků

- představení nebo připomenutí platformy Nenech to být (NNTB), která slouží jako
anonymní online schránka důvěry (zodpovídá ŠMP a třídní učitelé)

- nabídka školních kroužků pro žáky 1. a 2. stupně

Plánované preventivní programy na školní rok 2024/25

Programy budou průběžně aktualizovány v přiložené tabulce:

Plán preventivních programů 2024/25

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZCjGGTmgWheEMp7DGEICoeZPK2RyNpSL34NdGkRLaxU/edit?usp=sharing


Průběžná prevence v rámci jednotlivých ročníků

I. stupeň

Primární prevenci na prvním stupni má na starosti převážně třídní učitel. S
jednotlivými tématy se děti setkávají především v prvouce, přírodovědě a vlastivědě. Při
výuce lze využít různých metod, např. výklad, předávání informací, samostatnou práci,
skupinovou práci, projektové vyučování, dramatickou výchovu nebo využít materiály školy z
oblasti primární prevence.

1. třída

- osobní bezpečí - PRV
- průběžně po celý rok ve všech předmětech a aktivitách základní zásady mezilidské

komunikace
- průběžně ve všech předmětech a aktivitách, zejména při skupinových činnostech

vztahy v dětském kolektivu
- základní hygienické návyky - PRV
- rodina jako bezpečné místo - PRV
- využití vánočních a velikonočních svátků v PRV, ČJ, PČ, VV

2. třída

- lidské tělo - PRV
- zdraví a jeho ochrana - PRV
- popis částí těla, zacházení s léky - PRV
- hygiena, čistota, nemoc, úraz, režim dne - PRV
- vztahy mezi lidmi - PRV
- chování v krizových situacích - PRV

3. třída

- pojmy z oblasti prevence, sexuální výchovy a drogové závislosti - PRV
- člověk, lidské tělo, muž a žena, pečujeme o své zdraví - zdraví a jeho ochrana - PRV
- lidé kolem nás, multikulturní výchova - PRV
- využívání volného času - PRV
- ochrana proti obtěžování cizí osobou - PRV
- ezilidské vztahy a komunikace, učení se pomoci, hledání pomoci při potížích,

empatie, asertivita, sebeovládání, spolupráce, přátelství - Projektová výuka s názvem
JSME TÝM - PRV



- Vzájemné poznávání s přihlédnutím k odlišnostem, lidská důstojnost, poznávání sebe
sama - projektová výuka s názvem KAŽDÝ JSME JINÝ, A PŘECE VŠICHNI
STEJNÍ - PRV

- Výchova ke zdravému životnímu stylu - projektová výuka s názvem ZDRAVÍ MÁME
JEN JEDNO

- Kočičí zahrada - preventivní program zaměřený na oblast rozvoje sociálních
dovedností dětí v kontextu prevence rizikového chování - průběžně během školního
roku

4. třída

- lidské tělo, odlišnost mezi pohlavími - PŘÍ
- životospráva a důsledky nevhodných návyků - PŘÍ
- pojmy drogová závislost a sexuální výchova - PŘÍ
- vztahy v dětském kolektivu - průběžně, třídnické hodiny

5. třída

- domov, rodina, důvěra, vztahy
- vztahy v dětském kolektivu, komunikace - průběžně, třídnické hodiny
- návykové látky a jejich vliv na organismus - PŘÍ
- správná životospráva, vliv drog na organismus, doping, volný čas, kamarádi, konflikt

a jeho řešení - PŘÍ
- nebezpečí při komunikaci s cizími osobami
- sexuální chování, zneužívání
- důležitá telefonní čísla, význam těchto zařízení

II. stupeň

Práce na druhém stupni je velmi náročná na koordinaci, tak aby byla probrána
všechna témata, ale nedocházelo k jejich překrývání a přesycení žáků informacemi. S tématy
z oblasti prevence se pracuje v předmětech občanská výchova, rodinná výchova, výchova ke
zdraví, přírodopis, chemie, dějepis, český jazyk a literatura. K práci s tématy lze využít metod
výkladu, samostatné práce, práce s médii, projektové vyučování, skupinová práce, hraní rolí,
práce s materiálem, besedy, přednášky.

6. třída

- vhodná náplň volného času, zdravý životní styl – průběžně v RV, OV



- prevence, problémy šikany – představení aplikace Nenech to být
- v třídnických hodinách zaměření na stmelení nově vzniklého kolektivu
- rodina, její význam pro zdravý rozvoj jedince RV, OV
- komunikace – způsoby odmítání - RV, OV
- adaptační kurz - září
- promítání filmů s preventivní tématikou - financováno z projektu MAP II Orlová,

následný rozbor

7. třída

- komunikace mezi lidmi - RV, OV
- mezilidské vztahy - RV, OV
- péče o zdraví, sexuální výchova - RV
- majetková nerovnost, problémy náboženství, náboženská nesnášenlivost, člověk a

morálka, lidská práva, sexuální násilí, pohlavní nemoci, sociální skupiny, život s
handicapem - RV, OV

- zdravý životní styl - RV
- promítání filmů s preventivní tématikou - financováno z projektu MAP II Orlová
- lyžařský kurz

8. třída

- fyziologie, působení drog na oběhový, nervový a dechový systém - PŘ
- tělesné, duševní a sociální změny u závislého člověka - PŘ, OV
- základní životní funkce člověka – zdravý životní styl, chemická reakce v organismu -

PŘ
- rozvoj sebepoznání a sebepojetí - OV
- podle potřeby během roku zařazovat práci v boji proti šikaně, agresivitě, upevňovat

harmonické vztahy ve třídě
- promítání filmů s preventivní tématikou - financováno z projektu MAP II Orlová
- sportovně-turistický kurz

9. třída

- volba povolání, nezaměstnanost, sebevědomí, sebepojetí, rozvoj osobnosti,
nezaměstnanost, pracovní právo - OV, RV

- zdravé sexuální chování, volba životního partnera - RV, OV
- návykové látky – zneužívání - RV, OV
- antikoncepce, potřeby dítěte, ochrana člověka za mimořádných okolností, zdravá

výživa, tělesná a duševní hygiena - OV, RV
- promítání filmů s preventivní tématikou - financováno z projektu MAP II Orlová



Aktivity ve vztahu k zákonným zástupcům žáků

- představení činnosti školního metodika prevence a výchovného poradce na třídních
schůzkách (zodpovídají třídní učitelé)

- seznámení zák. zástupců s preventivním programem školy (PPŠ) v rámci třídních
schůzek prostřednictvím třídních učitelů

- poskytování poradenství ze strany ŠPP
- aktualizace databáze organizací zaměřených na poradenství v oblasti rizikového

chování (zodpovídá ŠMP)
- předávání aktuálních informací na třídních schůzkách (zodpovídají třídní učitelé)
- informace na školním webu a Edupage k aktuálním rizikovým jevům (zodpovídá

ŠMP a vedení školy)
- Informování zák. zástupců probíhá pomocí třídních schůzek, Edupage, konzultačních

hodin, webových stránek školy, informační nástěnky ŠMP (zodpovídají třídní učitelé,
ŠPP, vedení školy)

- řešení problémů ve spolupráci s třídním učitelem, VP, ŠMP, vedením školy
- poskytování konzultací s ŠMP, VP
- sledování často opakující se krátkodobé absence žáků – prevence záškoláctví

(zodpovídají třídní učitelé)
- spolupráce s rodiči žáků s tendencemi vyhýbat se školní docházce (zodpovídají třídní

učitelé a ŠMP)
- workshop pro rodiče na téma Bezpečný internet (p. Šnapek)

Aktivity ve vztahu k pedagogům

- seznámení vedení školy a pedagogů s preventivním plánem školy
- sdílený disk metodika prevence a školního poradenského pracoviště (ŠPP)
- aktualizace databáze organizací zaměřených na poradenství v oblasti rizikového

chování (zodpovídá ŠMP)
- poradenská činnost ŠPP
- poskytnutí nabídky vzdělávacích programů s tématy rizikového chování
- předávání aktuálních informací a materiálů metodikem prevence a výchovným

poradcem.
- vzdělávání členů ŠPP
- pracovní schůzky ŠPP
- nově příchozím vyučujícím nabídnout všestrannou kolegiální pomoc



Nadstavbové aktivity v rámci školy

NÁZEV
ŽÁCI FORMA TERMÍN ZODPOVÍDÁ

Spolupráce s
odbornými
pracovišti

celá škola příležitostná
setkání s
odborníky z PPP,
SPC, Policie ČR,
MP, SVP

průběžně Ředitel školy,

výchovná
poradkyně,
metodik
prevence

Školní
poradenské
pracoviště

celá škola soustavná a
preventivní práce

celoročně výchovná
poradkyně,
metodik
prevence, školní
speciální
pedagog

Péče o žáky se
speciálními
vzdělávacími
potřebami,
integrace

celá škola individuální
studijní plány,
individuální
výuka

celoročně výchovná
poradkyně

Žákovská
rada

6. – 9. ročník setkání průběžně Mgr. Martina
Šostoková

Projekty pro
předškoláky

předškolní děti

1. a 2. stupeň

Mimořádné akce,
zážitkový
program

průběžně Žákovská rada,

Mgr. Martina
Šostoková



Partnerství
tříd

1. + 9.tř. vzájemná
spolupráce,
příprava
společných aktivit

celoročně třídní učitel,
žákovská rada

Kontakty na spolupracující organizace:

PPP Karviná

+420 597 582 370

poradna@pppkarvina.cz

PPP Bohumín

+420 734 355 984

stiburkova@pppkarvina.cz

PPP Český Těšín

+420 730 185 932

lognerova@pppkarvina.cz

PPP Havířov

+420 597 582 372

+420 733 674 890

havirov@pppkarvina.cz

PPP Orlová

+420 739 086 845

orlova@pppkarvina.cz

Mgr. Michaela Skřížalová

okresní metodik prevence

+420 739 086 845

metodik@pppkarvina.cz

SVP Karviná

mailto:orlova@pppkarvina.cz
mailto:metodik@pppkarvina.cz


+420 770 143 575, +420 777 738 073

svpkarvina@svp-ostrava.cz

● Speciální pedagogové-etopedi: Mgr. Anna Meichsnerová

SVP Orlová

+420 775 407 145, +420 771 230 731

svporlova@svp-ostrava.cz

● Psycholog: Mgr. Svatava Kaletová
● Speciální pedagog-etoped: Mgr. Zuzana Zajacová

SVP Havířov

+420 775 884 212

svphavirov@svp-ostrava.cz

● Speciální pedagog-etoped: Mgr. Blanka Barbora Brumarová
● Speciální pedagog-etoped: Mgr. Jiří Kroček

OSPOD Orlová

596 581 455

Quisová Alena, Mgr. , DiS.

vedoucí oddělení sociálně-právní ochrany dětí

MP Orlová

596 511 343

denisa.sapikova@muor.cz

Mgr. Sapíková Denisa, prevence kriminality, protidrogový koordinátor

Internetové odkazy a poradny

www.adiktologie.cz

http://www.anabell.cz/ (poruchy příjmu potravy)

www.bkb.cz (znásilnění, pohlavní zneužívání, domácí násilí, oběti a svědci trestných

činů, přepadení)

https://css-ostrava.cz/krizove-centrum-deti-rodina (krizové centrum pro děti a rodinu)

mailto:svpkarvina@svp-ostrava.cz
mailto:svporlova@svp-ostrava.cz
mailto:svphavirov@svp-ostrava.cz
https://www.mesto-orlova.cz/cz/radnice/kontakty/zamestnanci-meu/4-quisova-alena.html
mailto:denisa.sapikova@muor.cz
https://www.mesto-orlova.cz/cz/radnice/kontakty/zamestnanci-meu/476-sapikova-denisa.html
http://www.adiktologie.cz
http://www.anabell.cz/
http://www.bkb.cz/
https://css-ostrava.cz/krizove-centrum-deti-rodina


www.dds.winet.cz (děti, volný čas, drogy)

www.detskaprava.cz

www.donalinka.cz (pomoc osobám ohroženým domácím násilím)

www.drogovaporadna.cz

www.minimalizacesikany.cz

www.modralinka.cz

www.nasedite.cz

www.odrogach.cz

www.koordona.cz (koalice neziskových organizací proti domácímu násilí)

www.plbohnice.cz (závislosti)

www.ies.podaneruce.cz

www.poradenskecentrum.cz

www.prestantekourit.cz

www.sikana.cz

www.spondea.cz (krizové centrum)

http://www.dds.winet.cz/
http://www.detskaprava.cz/
http://www.donalinka.cz/
http://www.drogovaporadna.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.modralinka.cz/
http://www.nasedite.cz/
http://www.odrogach.cz/
http://www.koordona.cz/
http://www.plbohnice.cz/
http://www.ies.podaneruce.cz/
http://www.poradenskecentrum.cz/
http://www.prestantekourit.cz/
http://www.sikana.cz/
http://www.spondea.cz/


Tento Preventivní program školy, mnou vypracovaný, je konzultován s pedagogy a vedením
školy. Probíhající aktivity zahrnuje pouze rámcově, v průběhu školního roku bude doplňován
a aktualizován podle nabídek programů z poraden. Dále bude reagovat na situaci ve škole a
její problémy. Na konci školního roku bude vyhodnocena jeho účinnost.

Orlová 1. 9. 2024 Mgr. Veronika Tobolová - školní metodik prevence




